
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
UFFICIO GESTIONE ATTIVITA' SANZIONATORIA LICENZE TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA E CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/528/2024 del 24/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/17596/2024 del 24/04/2024

OGGETTO: Integrazione per il periodo dal 02 al 31 maggio 2024 della Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 29
dicembre 2023 recante la disciplina oraria dei turni di servizio taxi per il periodo 13 gennaio 2024 – 10 gennaio
2025.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Daria Luciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202400032984 Repertorio: QG/528/2024 del 24/04/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 29 dicembre 2023 è stata approvata la programmazione della disciplina
oraria dei turni taxi per il periodo dal 13 gennaio 2024 al 10 gennaio 2025;

con Determinazione Dirigenziale n.119 del 07 febbraio 2024 la suddetta disciplina è stata oggetto di modifiche e
integrazioni volte a garantire una più adeguata risposta alle richieste di servizio da e verso gli Aeroporti di Fiumicino e di
Ciampino e una maggiore presenza di vetture taxi in determinati fine settimana dell’anno;

CONSIDERATO CHE

con l’inizio della nuova stagione turistica si prevede, nel prossimo mese di maggio, un consistente aumento nei flussi dei
visitatori nella Capitale, che comporterà un conseguente incremento della domanda di servizio taxi;

si ritiene opportuno dare una tempestiva risposta al suddetto previsto incremento di domanda, attraverso un
ampliamento facoltativo dei turni e un rafforzamento e razionalizzazione del servizio stesso, all’interno della
programmazione della vigente disciplina dei turni taxi, per il periodo dal 02 al 31 maggio 2024;

l’Amministrazione Capitolina si riserva in ogni caso la facoltà di modificare e/o integrare ulteriormente la turnazione in
vigore, nell’interesse dell’utenza e della categoria, in concomitanza di grandi eventi, nonché in caso di diversa domanda
del servizio di trasporto pubblico locale non di linea, determinata da variazioni dei flussi d’utenza o da situazioni
emergenziali;

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

VISTO

l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/ 2000;

la Legge n. 21 del 15 gennaio 1992 e ss. mm. ii.;

l’art. 6 della Legge n. 248 del 4 agosto 2006;

la Legge regionale 26 ottobre 1993, n. 58 e ss. mm. ii.;

il Regolamento Capitolino per la Disciplina degli Autoservizi Pubblici non di Linea, approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 51 del 27 maggio 2021, modificato con DAC n. 100 del 16 maggio 2023;

DETERMINA

di integrare, per il periodo dal 02 al 31 maggio 2024, la vigente disciplina oraria dei turni taxi, già disposta con la
Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 29 dicembre 2023, per il periodo 13 gennaio 2024 – 10 gennaio 2025 e modificata
con Determinazione Dirigenziale n.119 del 07 febbraio 2024, secondo le indicazioni riportate nell’allegato documento,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

L’osservanza della presente Determinazione Dirigenziale da parte dei titolari di licenza taxi è demandata alla Polizia
Locale di Roma Capitale - U.O. Gruppo Pronto Intervento Traffico che dovrà individuare idonee forme di controllo circa
l’effettivo svolgimento del servizio dei turni dichiarati, anche al fine di prevenire e contrastare eventuali fenomeni di
abusivismo.

L’Amministrazione Capitolina si riserva la facoltà di modificare e/o integrare ulteriormente la presente turnazione,
nell’interesse dell’utenza e della categoria, sentite le parti sociali e in concomitanza di grandi eventi contingenti, nonché
in caso di diversa domanda del servizio di trasporto pubblico locale non di linea legato a variazioni dei flussi d’utenza o a
situazione emergenziali.

rif:202400032984 Repertorio: QG/528/2024 del 24/04/2024 Pagina 2 di 4



Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202400032984 Repertorio: QG/528/2024 del 24/04/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

RINFORZI TAXI INFRASETTIMANALI MAGGIO 2024.pdf

rif:202400032984 Repertorio: QG/528/2024 del 24/04/2024 Pagina 4 di 4



RINFORZI INFRASETTIMANALI 
 

Dal 2 maggio al 31 maggio si potranno effettuare i seguenti prolungamenti di turno e 
turni di rinforzo:  
 

 Tutte le vetture indicate nel turno di mattina T2 potranno prolungare il turno dal 
lunedì al venerdì fino alle ore 20.00.  
 

 Tutte le vetture indicate nel turno rosa ed intermedio T3 potranno prolungare il 
turno dal lunedì al venerdì fino alle ore 21.30.  
 

 Tutte le vetture indicate nel turno di pomeriggio T4 potranno effettuare il turno di 
rinforzo dal lunedì al venerdì dalle ore 08.00 alle ore 12.00.  
 

 Tutte le vetture indicate nel turno di pomeriggio T5 potranno prolungare il turno 
dal lunedì al mercoledì fino alle ore 01.00 limitatamente alle stazioni ferroviarie di 
Roma Termini, Tiburtina e Ostiense; dal giovedì alla domenica fino alle ore 02.00 
su tutto il territorio di Roma Capitale, ad eccezione del solo aeroporto di Fiumicino.  
 

 Tutte le vetture indicate nel turno di seminotte T6 potranno anticipare l’inizio del 
turno alle ore 16.00 tutti i giorni. 
 

 Tutte le vetture indicate nel turno di notte T7 potranno anticipare l’inizio del turno 
alle ore 19.00 tutti i giorni, limitatamente alle stazioni ferroviarie di Roma Termini, 
Tiburtina e Ostiense. 

 
Le vetture che facoltativamente effettuano il rinforzo, il prolungamento del turno o 
l’anticipo del turno non devono dare la priorità alle vetture in turno ordinario, 
potranno affittare su tutto il territorio di Roma Capitale, ad eccezione del solo 
aeroporto di Fiumicino mentre potranno affittare presso l’aeroporto di Ciampino, 
non effettuano ulteriore flessibilità a fine prolungamento.  
Il turno di rinforzo potrà essere svolto anche da vetture che usufruiscono di turno 
fisso o esenzione turno.  
 

DISPOSIZIONI PARTICOLARI 
 

Il sabato e la domenica le vetture indicate in Turno di mattina T1 potranno anticipare 
la flessibilità alle ore 04.00, dando priorità alle vetture in turno di notte. 

 
Mercoledì 15 maggio in occasione della finale della Coppa Italia di calcio le vetture 
indicate nei turni T2 e T3 potranno prolungare il turno facoltativamente fino alle ore 
22.00 con esclusione degli aeroporti, le vetture indicate nei turni T4 e T5 potranno 
prolungare il turno facoltativamente fino alle ore 02.00 con esclusione degli 
aeroporti. 
  


